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PREFEITURA MUNICIPAL DE
>
CONTABILIDADE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES

Memorando - Contabilidade/ N¢ 43 Chaves - PA, 16 de DEZEMBRO de 2019.

Prefeitura Municipal de Chaves

Honrada em cumprimenta-lo (a), informamos atividades inerentes a secretaria de satide

da empresa Gongalves & Martins Assessoria Contabil S/S Ltda-EPP, referente a prestacdo de
servicos de Assessoria e Consultoria Técnica Contdbil no més de DEZEMBRO/2019. Conforme
inexigibilidade n® 001/2018, onde a empresa desenvolveu as seguintes atividades:

Treinamento do Pessoal que atua nos Departamentos de Contabilidade e Finangas;
Elaboragao das Prestagdes de Contas para entrega junto ao Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Para - TCM (quadrimestralmente);

Elaboragao da Lei de Diretrizes Or¢amentérias (LDO), Lei Orcamentéria (LOA) e do Plano
Plurianual do Municipio (PPA);

Elaboragdo do SIOPS (Sistema de Informagdes sobre Or¢camentos Ptblicos em Saude);
Orientagdes gerais aos Secretarios Municipais e Servidores sobre execucao financeira;
Orientagdes gerais ao Departamento de Recursos Humanos e Despesas com Pessoal;
Acompanhamento da execugdo orcamentaria;

Acompanhamento das aplicagdes obrigatérias constitucionais em Satide.

No aguardo de vossas competentes providéncias, elevam-se votos de estima e

consideracao.

Atenciosamente,

A’%ILB}I{ LUCENA JR.

Contabilidade

Prefeitura Mupnidipal de Chaves



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

End. Praca da Bandeira s/n°, CEP 68880-000 — Chaves/PA

MEMORANDO - SEMSA
ASSUNTO: SOLICITAGAO DE EMPENHO
A CONTABILIDADE

Venho por meio desse solicitar providéncias para Empenho,
referentes aos Servigos de Assessoria e Consultoria Técnica Contabil, fornecidos pela
Empresa Gongalves & Martins Assessoria Contabil S/S LTDA -EPP, inscrita sob o
CNPJ 06.333.431/001-56, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para atender as

despesas no més de dezembro, conforme descricdo em anexo.

Certo do atendimento, reitero meus votos de estimo e consideracgao.

Chaves — PA, 17 de dezembro de 2019.

Fe obo

Secretaria Municipal de Saude
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAVES-PA

SERVICO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA CONTABIL

ITEM Produto Quantidade VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
SERVICO DE ASSESSORIA E
1  |CONSULTORIA TECNICA CONTABIL L RS 20.000,00 RS 20.000,00
VALOR TOTAL:

R$ 20.000,00




- ; NOTA DE EMPENHO 18120013
ara

Governo Mun1c1?a1 de Chaves Data: 18/12/2019

Fundo Mun1c1pa de Saude _ o

Exercicio de 2019 Modalidade: ordinario
INTERESSADO

Credor.... GONCALVES & MARTINS- ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

Endereco.. rua 21 de abril s/n, n hor1zonte ITI-

Canad dos Caralas PA 6 0 95-4
C.N.P.J... 06.333.431/000
Banco..... 037 Agenc1a 0048 C/C.: 485.023-8

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentdria........ 20 04. Fundo Municipal de Saude
Func.programatica 10 301 0200 2.032 Mangtengao da Secretaria Municipal de Sa
ude
Categoria economica. 3.3.90.39,00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte de recurso. .. .. s 10010000 Recurso ordinario
origem dos recursos.... Crédito suplementar
Processo de compra..... contr. direta Modalidade. Ine x1gib11idade
Nimero do processo..... INEX.001.2018 Exercicio.. 2018
Codigo contrato........ 20180015
DEMONSTRATIVO DA DOTACAO - emR$
Saldo_anterior valor empenhado Saldo disponivel
77.738,55 20.000,00 57.738,55

. Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Vvalor que se empenha para fazer face as despesas
com SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CQNTABIL
PARA ATENDER A SEMSA REFERENTE AO MES DE

DEZEMBR0/2019_
Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitdrio  Valor total (RS)
001 1,0000 uNTDAD 010019 servicos de contabilidade 20.000,00 20.000,00
' chaves, 18 de Dezembro de 2019. -
Autorizo 59 §p$§
4‘7 \
— // pO S
ADALBERTO LUCENA JUNIOR ERNANDA LOBQEGHSTA"
ENHADOR ECRETARIA MU LPAL

<
¢
o



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHA)IES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

End. Praga da Bandeira s/n°, CEP 68880-000 — Chaves/PA
Site: www.chaves.pa.gov.br

MEMORANDO - SEMSA
ASSUNTO: SOLICITACAO DE PAGAMENTO

A CONTABILIDADE

Venho por meio desse solicitar providéncias para pagamento das despesas,
referente a Nota Fiscal n° 270 de Prestacdo de Servicos de Assessoria e
Consultoria Técnica Contabil pela empresa GONGALVES & MARTINS
ASSESSORIA CONTABIL, no valoi de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), do emprenho
n®23120001 , para atender as despesas de dezembro/2019.

Certo do atendimento, reitero meus votos de estimo e consideragéo.

Chaves — PA, 22 de dezembro de 2020.

Fer

Secretaria Municipal de Saide

Pagina 1 de 1
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PM DE CANAA DOS CARAJAS

Numero da NFS-e
270
Cadigo de Verificagéo de Autenticidade
XRJG6SAAK
Data e Hora de Emissdo da NFS-e
23/12/2019 as 12:17:47

COOTEM

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

- ‘. SRR Chave de Acesso

Numero do Processo Municipio de Incidéncia do ISS Local da Prestagao 295395RY9QWE13XYSNOIBA740UEV3HOY

Exigivel CANAA DOS CARAJAS-PA CANAA DOS CARAJAS -
PA
Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
Para certificagdo da autenticidade acesse
231212019 http://tributario.canaadoscarajas.pa.gov.br:

Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagio Tipo ISS 8080/issweb, menu consultas e informe os
1-8im 2-Nso Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento dados desta NFS-e.

PRESTADOR DE SERVIGOS L . .
CPF/CNPJ RG/Inscrigdo Estadual Inscrigdo Municipal Cadastro Nome/Raz&o Social
06.333.431/0001-56 000141856 000141856 GONCALVES & MARTINS ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA-EPP
) Logradouro Complemento Bairro
RUA RUA 21 DE ABRIL, 00 NOVO HORIZONTE Il
CEP Cidade Telefone E-mail
68537-000 CANAA DOS CARAJAS-PA

CPF/CNPJ/Documento RG/Inscrigéo Estadual Inscrigdo Municipal Nome/Razao Social

13.771.552/0001-45 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAVES

Logradouro Complemento Bairro

AV PRESIDENTE MEDICE, SN CENTRO

CEP/Cod.Postal  Cidade/Pais Telefone E-mail

68880-000 CHAVES - PA

Discriminagéo d vigos , -~ o . . -

Qtde. Un. Medida Descrigdo Vir. Unitario Total

1,00 UN SERVICO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA CONTABIL 6 20.000,00 R$ 20.000,00
!

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS. e . , Construgdo Civil

LC 116/2003: 17.19 Aliquota Atividade Municipio Cédigo CNAE ~ Codigo da Obra Codigo ART

Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares 4,8776% 0000170000019 6920601

Valor Total dos Servigos Desconto Incondicionado Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado

R$ 20.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 20.000,00 R$ 975,52 2 - Nao R$ 0,00

PIS : COFINS IRRF CSLL Outras Retengdes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Liquido da NFS-e: R$ 20.000,00 Val. Aprox. Tributos:

Informagées Complementares

¥
RECEBI(EMOS) DE GONCALVES & MARTINS ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA-EPP O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 270 E CODIGO DE VERIFICACAO XRJGESAAK.

Data CPFIRG Assinatura

- /.




- NOTA DE LIQUIDACAO 23120001
ara

Governo Mun1c1?a1 de Chaves DATA: 23/12/2019
Fundo Municipal de Saude
Exercicio de 2019

PENHDO ORIGINAL

M
3 VALOR....... R$ 20.000,00
019 MODALIDADE.. ordinario’

NOTA DE EMPENHO... 1
DATA DO EMPENHO... 1
S

Credor.... GONCALVE TINS-ASSESSORIA
Endereco.. rua 21 de abril s/n, 376,n horizonte III-
Canaa dos Cara as PA ~66095-490
C.N.P.J... 06.333.431/0001-
Banco..... 037 Agéncia: 0048 C/C.: 485.023-8
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA

E
812001
8/12/2
& MAR IA CONTABIL S/S LTDA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 20 04. Fundo Municipal de Salde
FUNC. PROGRAMATICA 10 301 0200 2.032 Mgnutengao da Secretdria Municipal de Sa
CATEGORIA ECONOMICA.... 3. 3 90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO......... 10010000 Recurso ordinario
DISCRIMINAC AO D E ITENS
qmmwweundwe%mufcaw valor unitrio valor total
1,0000 UNIDAD servicos de contahilidade 20.000,00 20.000,00
DADOS D A LIQUIDAGC AO
VALOR LIQUIDADO: 20.000, 00
Nota fiscal serv1 0 270°Série E
HISTORICO......: .270(DEZEMBRO/19) . SERVICO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL
Chaves, 23/de pezembro de 20@%;
) ) Q
x§§}§3i;x
QT N P
/ QZ¢§P;S}
SPCH



PREFESTLIRS MLINICIPAL. 108

ESs

ESTADO DO PARA

FLS.00
INTERESSAD
A CONTROLADORIA
Para andlise, parecer e demais providéncia para conclusdo do processo de pagamento
da despesa. \ [ /
—
ADALBERTQDCENA JR.

N cguf(su.}qus




07/01/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIl

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  06.333.431/0001-56
Raz&o Social: GONCALVES E MENDES ASSESSORIA CONTABIL S S LTDA

Endereco: RUA 21 DE ABRIL SN / NOVO HORIZONTE III / CANAA DOS CARAJAS
/ PA / 68537-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/01/2020 a 04/02/2020

Certificagdo Niimero: 2020010602232746635432
Informagdo obtida em 07/01/2020 12:17:35

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.g ovbr/consultacrf/pag es/consultaEmpregador jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GONCALVES & MENDES - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 06.333.431/0001-56
Certiddo n°: 674103/2020
Expedicdo: 07/01/2020, as 12:19:22
Validade: 04/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que GONCALVES & MENDES - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

06.333.431/0001-56, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



07/01/2020

Emissdo de 22 via de Certidéo

BRASIL Acesso a informacéo Participe Servigos Legislagdo

'@ Recehal?gderali

HOFEN

¥ CERTIDAO |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: GONCALVES & MENDES - ASSESSORIA CONTABIL S/S LTDA
CNPJ: 06.333.431/0001-56

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a \erificacdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:28:26 do dia 24/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 22/05/2020.

Cadigo de controle da certiddo: BBC6.6483.335B.845E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

,,;Lf‘i% Preparar pagina

Nova Consulta : A
—_————= para impressio

servicos.receita.fazenda.govbr/Servicos/certidao/CNDConjuntaSeg Via/ResultadoSeg Via.asp?Origem=1&Tipo=1&N1=06333431000156&Senha=

Canais

11



PREFEITURA MUNICIPAL DE

CHAVES

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

Parecer N° 004/2020-COGEM Chaves/PA, 07 de janeiro de 2020.

Assunto: Parecer quanto a Regularidade do pagamento referente aos servigos de
Assessoria e Consultoria Técnica Contabil, prestados no més de dezemnbro de 2019,
conforme menciona a Nota Fiscal 270, para a Secretaria Municipal de Saude.

Destinacao: Secretaria Municipal de Saiide — SEMSA.

1 — Relatério: Tratam-se os autos do processo, referente a regularidade de pagamento
aos servigos de Assessoria e Consultoria Técnica Contabil da Empresa Gongalves &
Martins Assessoria Contabil S/S LTDA-EPP para a Secretaria Municipal de Sautde.

Ap6s analise minuciosa do processo licitatério acima referendado, a Controladoria
Geral do Municipio de Chaves, no uso de suas atribuicdes, passa a opinar.

Cabe ressaltar que a Controladoria Geral, articula informagées com o objetivo de
monitorar e sugerir a fim de resguardar a administragéo publica por meio de orientagées
preventivas nas areas contabil, financeira, orcamentaria e patrimonial, verificando a
legalidade, legitimidade, economicidade, moralidade e desempenho na administracao
dos recursos e bens publicos, ndo adentrando na conveniéncia e oportunidade dos atos
praticados no ambito das Secretarias Municipais.

A inexigibilidade de processo licitatério é excecdo que foge a regra da licitagao
pela Administragdo Publica. Todavia, a propria legislacio intitula taxativamente no art. 25
da Lei 8.666/93, os casos previstos em que a Administracdo publica pode contratar de

forma direta.

2 — Fundamentacgao Legal:

Em analise dos autos, cabe-nos, desde ja, trazer a colagdo a aplicacao das regras
constitucionais que disciplinam a matéria, invocando-se, assim, dentre outros, 0 37, XXl da
CF/88.

Além da aplicagdo da Constituicdo Federal, adota-se a orientagdo das melhores
praticas, implicando, igualmente, na sua absoluta adequac&o as normas legais, sendo que
sdo atendidas as disposi¢cbes da Lei 8.666/93.

A lei de licitagdo obedece aos principios constitucionais para as diretrizes que

estabelecem normas cogentes de Direito Publico, como o Principio da probidade Artigos



»

PREFF!T[ IRA MI‘NI(‘I!‘;\I DE

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

89 a 99); Principio da vinculagido ao instrumento convocatério (art. 41); Principio do
julgamento objetivo (art. 45), Principio do procedimento formal: (Art. 4°): principio da
adjudicag@o compulsoéria: (art. 50); principio do sigilo das propostas: (art. 3°); principio da
competicao ou da competitividade: (Art. 3% §1°, I); Principio da ampla fiscalizagao: (Art. 4°,
8°, 63, 113, §1°).

Na analise do processo licitatério em tela, verificou-se que o foi obedecido todos os
tramites legais, &€ o que se vé transcrito abaixo:
Lei n° 8.666/1993

Art. 25 - E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

ll- Para contratagdo de servigcos técnicos enumerados no art. 13 desta lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio, vedada
a inexigibilidade para servigos e publicidade e divulgagio.

Parecer:

O Processo em analise por esse controle interno é referente ao pagamento de 01 (uma)
nota fiscal eletrénica n® 270 no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a empresa
GONCALVES E MARTINS ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ n°
06.333.431/0001-56, referente ao més de dezembro de 2019, onde s&o prestados os
servigos de assessoria contabil para Secretaria Municipal de Saude.

Portanto, por conter este processo a documentacéo pertinente, encaminho o processo a
Tesouraria para seguir os devidos procedimentos legais de pagamento e seja anexado
ao presente a seguinte documentagéo:

e Comprovante de Pagamento (extrato bancario)
e Ordem Bancaria (OB)

Yo acen W (oems

Lidiane Nascimento Gomes
Controladora Geral do Municipio



20/01/2020 https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.11

g G33620131875623717
Emissdo de comprovantes 20/01/2020 13:31:59

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

20/01/2020 - AUTOATENDIMENTO - 13.32.00

1674801674 SEGUNDA VIA 0006

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: PM CHAVES EC 29
AGENCIA: 1674-8 CONTA: 58.518-1
FINALIDADE: @7 PAGAMENTO FORNECEDORES
REMETENTE : PM CHAVES EC 29
BANCO: ©37 - BANCO DO ESTADO DO PARA S.A.
AGENCIA: 0048-5 - CANAA DOS CARAJAS
CONTA: 485.023-8

FAVORECIDO: GONCALVES E MENDES - ASSESSORIA CON
CPF/CNPJ: ©6.333.431/0001-56

VALOR: R$ 20.000,00
DEBITO EM: 16/01/2020

DOCUMENTO: 011601

AUTENTICACAO SISBB: D.14A.3DA.4DD.E88.2F9

Transagao efetuada com sucesso por: JB562272 JOANA PAES MARQUES.

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html|?v=2.13.11 17



